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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem zařízení, které umožnuje měření napětí a proudu v síti

230 V/50 Hz s možností dálkového spínání zátěže a měření teploty. Cílem práce je navržení

desky plošného spoje spolu s programovým vybavením daného zařízení. Pomocí zařízení je

možné dálkové měření efektivní hodnoty napětí a proudu, příkon, teplotu a dálkově se-

pnout/odepnout zátěž od sítě. Pro měření proudu se používá Transformátor s děleným já-

drem SCT-013-020, měření napětí se provádí pomocí precizního transformátoru

ZMPT101B. Bezdrátovou komunikaci zajištuje modul ESP-32, data jsou přenášena pomocí

WiFi na Raspberry Pi 2 kde jsou data uloženy, vykresleny na webovém rozhraní zařízení a

případně mohou být exportována. Firmware je napsán v programovacím jazyce C s využitím

volně dostupných knihoven, a nahrán do zařízení pomocí Arduino IDE. Pro zobrazení dat je

využitá aplikace Node-Red která se také stará o ukládání dat do SQL.

Klíčová slova: měření napětí a proudu, ESP-32, návrh DPS, 230 V, teplota, IoT

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the development of equipment that allows the measurement

of voltage and current in the 230 V / 50 Hz network with the possibility of remote load

switching and temperature measurement. The aim of the work is to design a printed circuit

board together with the software of the device. Using the device, it is possible to remotely

measure the rms value of voltage and current, power input, temperature and remotely switch

on / off the load from the mains. The SCT-013-020 split-core transformer is used for current

measurement, and the voltage measurement is performed using a ZMPT101B precision

transformer. Wireless communication is provided by the ESP-32 module, the data is trans-

mitted via WiFi to the Raspberry Pi 2 where the data is stored, plotted on the web interface

of the device and can be exported. The firmware is written in the C programming language

using freely available libraries, and uploaded to the device using the Arduino IDE. The

Node-Red application is used to display the data, which also takes care of storing data in

SQL.

Keywords: voltage and current measurement, ESP-32, PCB design, 230 V, temperature, IoT
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ÚVOD

Internet věcí (IoT) je rychle se rozvíjející technologie, umožňující vzájemnou komunikaci

zařízení, které jsou připojené k síti (celosvětový internet nebo intranet), toto propojení umož-

nuje jejich vzdálené ovládání uživatelem případně automaticky podle nastavených pravidel,

kdy tento zásah může být vyvolán v reakci na stav jiného zařízení v síti.

V Posledních letech se trend chytré domácnosti stává rozšířenějším a také dostupnějším pro

všechny, to umožnuje optimalizaci úkonů denní potřeby tak aby byly co nejšetrnější z po-

hledu spotřeby elektrické energie a zároveň také efektivnější a pohodlnější pro majitele.

Hlavním parametrem u každého elektrického zařízení, který nás při koupi zajímá je jeho

energetická náročnost – příkon. Informace o okamžitém odebíraném příkonu zařízení může

posloužit ke zjištění energetické náročnosti zařízení. Pokud budeme odebíraný příkon sle-

dovat v delším časovém úseku, můžeme analýzou těchto dat zjistit chování zařízení a pří-

padně odhalit jeho nežádoucí stavy.

Jeden z prvků IoT související se spotřebou elektrické energie, které zaznamenaly velký ná-

růst na popularitě jsou chytré zásuvky s možností měření napětí a proudu spotřebiče který je

k nim připojen. Některé jednoduší umožnují pouze okamžité měření bez možnosti uložení

naměřených hodnot, případně měří celkovou spotřebu bez možnosti grafického zobrazení

jejího průběhu.

Tato Bakalářská práce se zabývá možnostmi měření napětí a proudu, a návrhem zařízení pro

měření v rámci jedné fáze, trojfázové soustavy, která je používaná v ČR (230 V/50 Hz).

Kromě měření by mělo navrhované zařízení umět spínat/rozpínat připojenou zátěž, měřit

teplotu a odesílat data pomocí WiFi na server kde budou data zaznamenaná a odkud bude

možné zařízení ovládat (číst naměřené hodnoty, spínat zátěž, sledovat průběhy napětí a

proudu).

V Teoretické části práce se věnuji použitým technologiím, výstupem praktické části jsou dva

prototypy zařízení včetně testovacího software pro tyto zařízení spolu s návrhem webového

prostředí s grafy, možností exportu naměřených dat a také s ovládáním spínaní relé.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAŘÍZENÍ S DÁLKOVÝM MĚŘENÍM NAPĚTÍ A PROUDU

1.1 Přehled vybraných zařízení pro měření napětí a proudu v síti

Přístroje pro měření výkonu jsou velice rozšířené, jejich předností je relativně nízká cena za

kterou nabízejí měření napětí a proudu v čase, zprostředkovávají nám přehled o příkonu

připojeného spotřebiče, množství energie kterou spotřebič spotřebovat za daný čas (typicky

od zapnutí měřičů po dobu jeho běhu – každé odpojení vede k restartu počítadla), bohužel

pro jejich jednoduchost zpravidla neumožnují ukládání naměřených hodnot pro další zpra-

cování, například pro grafy, dlouhodobou spotřebu, průběhy spotřeby apod.

Další zařízení, které mohou mít podobné vlastnosti jako wattmetry jsou tzv. chytré zásuvky

které jsou primárně určené ke spínaní zátěže (spotřebič) která je do ní připojená. Kromě

spínání, mohou disponovat také obvody pro měření výkonu, resp. Příkonu připojeného spo-

třebiče a zaznamenávat jej v čase (chová se podobně jako wattmetr, ale naměřená data umož-

nuje ukládat do aplikace nebo na server). Nevýhodou těchto zásuvek je zpravidla, uzavřenost

systému případně aplikace (to se v posledních letech stále zlepšuje ale i tak je potřeba počítat

s možnou nekompatibilitou mezi jednotlivými výrobci). Největším rozdílem mezi jednotli-

vými chytrými zásuvkami je komunikační protokol, který používají, nejčastěji se setkáme

s komunikací po Wifi, Bluetooth případně radiové frekvenci 868 MHz. Existují také proto-

koly jako Z-wave, zigbee nebo nejnovější standard Thread. Různé protokoly jsou vhodné

pro různý počet zařízení a jejich vzdálenosti mezi nimi případně mezi zařízením a centrálním

uzlem (Hubem). Centrální prvek – Hub slouží jako prostředník mezi komunikačními proto-

koly, které podporuje a internetem/wifi.
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V tabulce 1 jsou uvedena vybrané zařízení, mezi nimi jsou patrné rozdíly hlavně ve způsobu

komunikace s řídící aplikací/Hubem, maximální spínaný proud se pohybuje typicky od 10

do 16 A (v ČR jsou domovní zásuvky jištěny právě 16 A jističem).

Zásuvky využívající pro komunikaci Bluetooth jsou zpravidla využívány se systémem cen-

trální gateway (centrální hub) která zprostředkovává komunikaci s internetem/intranetem.

Tato sít je založena na hvězdicové topologii, kdy centrálním prvkem je pravě gateway, bez

ní jsou samostatné zařízení k ničemu – nefungují, resp. Nejde využívat všech jejich funkcí.

Tabulka 1. Chytré zásuvky s měřením odebíraného proudu/napětí

Zařízení Komunikace Ovládání Proud max [A]

BeeWi

Wattmeter

Bluetoooth BeeWi -mo-

bilní aplikace

16 A

Fibaro

FGWPE/F-102

Z-Wave Mobilní apli-

kace Fibaro

Google home

10 A

Tp-link HS110 Wifi Kasa

Hlasem

16 A

Eve Energy EU Bluetooth Apple home

Kit

10 A

Voltcraft

sem6000

Bluetooth Mobilní apli-

kace Voltcraft

16 A
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1.1.1 Obecné blokové schéma chytré zásuvky

Na obrázku níže (Obrázek 1.) je uvedeno obecné blokové schéma které platí pro většinu

chytrých zásuvek. Ze sítového napětí je napájena celá elektronika chytré zásuvky. Relé

slouží pro spínání výstupní zásuvky (zátěže) a je ovládáno procesorem (nejčastěji přes tran-

zistor), za relé se nachází obvod pro měření napětí a proudu (typicky pomocí rezistoru), tyto

údaje posílá do procesoru, kde jsou zpracované a odeslané do hubu/aplikace.

Obrázek 1. Blokové schéma zařízení pro měření U,I s relé
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1.1.2 Měření výkonu elektrického proudu

Okamžitou hodnotu výkonu lze definovat jako součin okamžitých hodnot napětí a proudu


[…]


s našimi požadavky, byla vybrána kombinace senzorů ZMPT101b od firmy Zeming pro mě-

ření napětí a SCT-013-10(20) od firmy YHDC pro měření proudu.

Následně bylo navrženo základní blokové schéma našeho zařízení. Jako řídící procesor jsem

zvolil ESP-32 od firmy Espressif který se stará o komunikaci a vyhodnocování dat ze sen-

zorů, řízení spínání relé a WiFi komunikaci. O napájení celého zařízení se stará izolovaný

AC/DC zdroj 230 V/ 5 V, ze kterého je napájena cívka relé a jednotlivé senzory, samotná

řídící deska ESP-32 obsahuje stabilizátor napětí na 3.3 V (toto napětí slouží pro samotné

napájení procesoru).

Celé zařízení je osazené do navržené krabičky, tato krabička byla navržena s ohledem na

dostatek místa pro zařízení, a její rozměry vychází z velikosti osazené desky plošného spoje.

Základní software k zařízení je napsán v programovacím jazyce C s využitím API pro ESP-

32 a použitím knihoven, které usnadňují práci s použitými senzory. Naměřené data jsou po-

mocí WiFi přenášené na Raspberry Pi 2, kde jsou tyto hodnoty vyhodnoceny, zpracovány a

zapsány do SQL databáze. Raspberry Pi se kromě toho stará také o umístění naměřených

hodnot na webovou stránku, ze které je také možné ovládat spínání relé.

Výsledkem práce jsou dva funkční prototypy zařízení na měření střídavého napětí a proudu

se záznamem dat a možností dálkového spínání relé, které lze použít jako ovládaný výstup

případně pro signalizaci.
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PCB Printed Ciccuit Board.

SMD Surface Mount Device

THT Through Hole Technology.

SQL Structured Query Language.

WiFi

API

MQTT

Wireless Fidelity.

Application Programming Interface.

Message Queuing Telemetry Transport.

GUI Graphical User Interface
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PŘÍLOHA P 1: FOTOGRAFIE DESEK PLOŠNÉHO SPOJE

Obrázek P1. Neosazená deska verze THT.

Obrázek P220. Neosazená deska verze SMD (Horní strana).

PŘÍLOHA P 2: NÁVOD NA PŘÍPRAVU PROSTŘEDÍ RASPBERRY PI

Po prvním spuštění minipočítače Raspberry Pi 2 je potřeba provést aktualizaci systému a

balíčků, poté se provedeme příkazy pro alokování celé kapacity SD karty ,tak abychom měli

dostatek místa pro naše potřeby. Následně začneme instalací webového serveru, PHP, SQL

databáze, propojením PHP a SQL a následně nainstalujeme modul phpmyadmin který slouží

pro jednoduchou správu SQL databáze pomocí PHP.

V rámci BP je používané heslo: shadow , a výchozí uživatelské jméno, pokud je vyžadováno

vytvoření uživatele tak jeho jméno je stejné jako heslo shadow/shadow.

sudo apt update

sudo apt upgrade

sudo apt update

sudo raspi-config

#expand_rootfs

#Finish

#YES

sudo apt install apache2 -y

sudo apt install php7.4 libapache2-mod-php7.4 php7.4-mbstring php7.4-

mysql php7.4-curl php7.4-gd php7.4-zip -y

sudo apt install mariadb-server

sudo mysql_secure_installation

#u všech možností zvolíme Y (jedná se o bezpečnostní nastavení), ná-

sledně se zvolí heslo pro přístup do sql v našem případě shadow

#pass:shadow

sudo apt install php-mysql

sudo apt install phpmyadmin

#pass: shadow

sudo mysql -u root -p

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO 'username'@'localhost' IDENTIFIED BY

'password' WITH GRANT OPTION;

sudo nano /etc/apache2/apache2.conf

bottom line> Include /etc/phpmyadmin/apache.conf

sudo service apache2 restart

sudo ln -s /usr/share/phpmyadmin /var/www/html

Nyní otestujeme funkčnost webového serveru tak že v prohlížeči zadáme IP adresu našeho

Raspberry Pi, měla by se otevřít testovací stránka webového serveru Apache, poté vyzkou-

šíme za IP adresu dopsat RPi_Ip/phpmyadmin opět by se měla otevřít stránka,

tentokrát s administrací pro správu SQL (root/shadow), zde vytvoříme novou databázi „me-

reni“ a v ní novou tabulku „pokusna“ (jedná se pouze o název který lze změnit). V této ta-

bulce jsou sloupce ID (auto_increment), time, topic, data.

Pokud všechno funguje můžeme se vrátit do konzole našeho RPi a pokračovat v instalaci

dalších potřebných aplikací.

sudo apt install mosquitto

sudo apt install mosquitto-clients -y

Následně si otevřeme konfigurační soubor pro MQTT borker (mosquitto) pomocí příkazu

níže, a přepíšeme jej tak jak můžeme vidět na Obr. P1 (jedná se o zablokování anonymního

publikování MQTT zpráv – v našem případě budeme vyžadovat jméno/heslo)

sudo nano /etc/mosquitto/mosquitto.conf

sudo mosquitto_passwd -c /etc/mosquitto/pwfile shadow

pass shadow #heslo pro připojení

sudo mosquitto_passwd -c /etc/mosquitto/pwfile shadow

Nastavíme automatické spouštění brokeru po startu systému

sudo systemctl enable mosquitto

Nyní nainstalujeme nejnovější verzi aplikace Node-Red a doinstalujeme plugin pro práci

s grafickým rozhraním (dashboard )

bash <(curl -sL https://raw.githubusercontent.com/node-red/linux-in-

stallers/master/deb/update-nodejs-and-nodered)

autostart: sudo systemctl enable nodered.service

sudo systemctl disable nodered.service

node-red-stop

cd ~/.node-red

npm install node-red-dashboard

sudo reboot

Tím je příprava prostředí kompletní.
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