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Monitor síťového napětí a proudu na bázi mikropočítače

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem byl přístroj kalibrován pro správné měření napětí a proudu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce je zpracována jako celek na výborné úrovni. Přístroj pro monitorování

síťového napětí a proudu je v rámci praktické části práce navržen velmi efektivně na bázi vývojové

desky ESP-32. Ta nabízí pro danou aplikaci adekvátní výpočetní výkon včetně možnosti bezdrátové

komunikace prostřednictvím Wi-Fi komunikačního rozhraní. Za velmi dobrý nápad považuji

doplnění zařízení i o možnost vzdáleného ovládání dvou reléových výstupů s proudovou

zatížitelností až 16 A při napětí 230 V AC. Diplomant provedl dva návrhy desek plošných spojů dle

použitých součástek. Oba návrhy jsou precizně provedeny, nicméně u THT varianty desky je chyba

spočívající ve velmi malé izolační vzdálenosti mezi GND polygonem a spojem s napětím

230 V vedoucího od CON1 k R8. Vytvořené programové vybavení je pro daný účel plně

vyhovující. Po formální stránce bych pouze vytkl nevhodně navrhnutou tabulku na straně 19 a

vedení spojů přes symbol součástky ve schématu zapojení.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a její výstup je prakticky

aplikovatelný.
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